高雄市政府第669次市政會議紀錄

時　間：中華民國113年 3月 26日（星期二）下午4時 00分

地　點：四維行政中心第三會議室

出　席：林欽榮（另有公務） 羅達生（請假） 郭添貴

王啓川 陳盈秀 張家興 張硯卿（張恩成代）

閻青智（林清益代） 陳勇勝 謝文斌 廖泰翔

黃登福 張清榮（王正一代） 高閔琳 吳文彥

楊欽富 蔡長展 謝琍琍 周登春 林炎田 王志平

黃志中 張瑞琿 吳義隆 王文翠 張淑娟 王世芳

陳 冠 福  項 賓 和  林 瑩 蓉  侯 尊 堯  張 以 理

（汪小芬代） 蔡宛芬（何宜綸代） 洪羽珊

（陳幸雄代） 楊瑞霞（鍾炳光代） 李瓊慧

陳詩鍾 林合勝 劉嘉茹（宗靜萍代） 許永穆

林志東（兼代公園處處長） 李文聖 陳景星

蕭見益 劉德旺 陳昱如 黃瑞財 歐劍君 蔣金安

李秋利 賴美娥 薛茂竹 李惠寧 蔡青芬 吳進興

車 世 民  盧 雪 紅  王 瑞 麟  吳 茂 樹  楊 明 融

（林己源代） 黃伯雄 簡水彬 謝鶴琳 謝健成

陳 振 坤  石 慶 豐  周 益 堂  羅 長 安  謝 水 福

（陳秋霞代） 鄭美華 陳瑞勇 陳靜蘭 宋貴龍

（顏賜山代） 吳淑惠 何瑞貞 鄭明興 劉文粹

列　席：孔賢傑（高嫦伶代） 杜司偉（曾明禮代） 駱韋志

（孫志強代） 林旻伶 王瀚毅 王中君

主　席：陳市長 其邁                    紀錄：施孟君

壹、報告事項

一、本次會議首長出席情形報告：

行國處張處長硯卿、原民會洪主任委員羽珊、客委會

楊主任委員瑞霞及空中大學劉校長嘉茹另有公務，分

1

別由張副處長恩成、陳副主任委員幸雄、鍾主任秘書

炳光及電算中心宗主任靜萍代理；大樹區公所楊區長

明融、前鎮區公所謝區長水福及三民區公所宋區長貴

龍公假，分別由社會課林課長己源、陳主任秘書秋霞

及顏副區長賜山代理；民政局閻局長青智、農業局張

局長清榮、青年局張局長以理及研考會蔡主任委員宛

芬請假，分別由林副局長清益、王副局長正一、汪副

局長小芬及何副主任委員宜綸代理。

二、確認上次會議紀錄。

決議：同意備查。

三、文化局簡副局長嘉論報告：

2024海洋童樂會高雄總動員報告。

教育局謝局長補充報告：

上週已將活動海報及聯絡簿貼紙等紙本文宣品配送至

本市各國小及幼兒園，目前確認約 14萬名學生與家

長均瞭解活動訊息，期待透過更多宣傳管道，邀請大

家共襄盛舉。

新聞局項局長補充報告：

本次活動媒體宣傳期程說明。

文化局王局長及簡副局長補充報告：

大型裝置藝術進場期程及其版權歸屬說明。

公園處林代理處長補充報告：

衛武營活動場域草皮養護補強情形說明。

主席裁示：

（一）准予備查。

（二）謝謝文化局報告。為讓活動更為周妥，請各機

關依下列指示事項辦理：

1.為方便外縣市遊客提前預訂飯店，請新聞局

2

儘速提前開始進行媒體宣傳，例如透過兒童

頻道播放 10秒廣告影片，俾讓活動訊息露

出，並請文化局、教育局、觀光局、經發局

等一同加強行銷。

2.針對衛武營活動場域，請公園處協助加強環

境整潔與景觀綠美化，亦請把握活動開幕

前，進行場域內植栽澆灌、增加灑水以防揚

塵，並請將維護情形拍照記錄提供予本人。

3.本次活動多以小朋友為主，交通運輸方面，

請交通局、警察局加強留意交通疏導及公共

安全維護等工作，特別是宣導行人使用斑馬

線事宜，亦請交通局及教育局持續宣傳使用

「本市兒童卡」或購買「海洋童樂會」一卡

通均能在活動期間享有大眾交通運輸免費搭

乘優惠訊息。

（三）本次活動大型裝置藝術是一大亮點，適逢新光

公園親水遊戲區預計明年啟用，請文化局研議

明年兒童節規劃於新光公園親水遊戲區展出，

增添活動趣味，亦請文化局與該廠商研擬未來

至其他縣市展演合作事宜；另請工務局掌握上

開工程完工期程。

貳、討論事項

第１案－交通局：修正「高雄市復康巴士服務及收費辦

法」一案，敬請審議。

決議：通過，依規定程序辦理。

第２案－交通局：訂定「高雄市政府大眾捷運系統車站更

3

名作業要點」一案，敬請審議。

決議：通過，函頒下達並刊登市府公報。

第３案－海洋局：訂定「高雄市政府漁電共生案場施工輔

導實施方案」草案一案，敬請審議。

決議：通過，函頒下達。

第４案－青年局：訂定「高雄市政府青年局促進青年多元

參與補助要點」一案，敬請審議。

決議：通過，函頒下達並刊登市府公報。

第５案－研考會：修正「高雄市政府列管計畫評鑑要點第 3

點、第 5 點、第 6 點」一案，敬請審

議。

決議：通過，函頒下達。

第６案－農業局：有關農業部農糧署 113年度「強化農業資

訊調查制度計畫」補助款新臺幣 112萬

6,000元及本府配合款 52萬 3,000元未

編列，擬請准予以先行墊付款執行案，

提請審議。

決議：通過，送請市議會審議。

參、臨時動議

一、水利局蔡局長報告：

近期本市降雨預估情形及曾文南化聯通管輸送民生用

水至高雄期程說明。

二、民政局林副局長報告：

4

「高雄市立第一殯儀館多功能祭拜廳及法事室維修工

程」工安事故與人員疏失檢討及行政懲處情形說明。

勞工局周局長補充報告：

（一）職業安全衛生管理教育訓練年度課程及授課對

象說明。

（二）「市府推動安全衛生小組會議」已請各局處就

廠商進場前督導及進場後查核說明。

（三）針對類似工安意外事件，本局將製作圖卡及彙

整工安相關規範，函請各局處確實辦理。

主席裁示：

（一）有關「高雄市立第一殯儀館多功能祭拜廳及法

事室維修工程」工安事故行政疏失人員懲處一

節，請民政局再行檢討，並請陳副秘書長督

導。

（二）各局處均有機會辦理高空作業工程案，如房舍

修繕、停車棚架設、天井採光罩設置或維護

等，為防止此類事件再次發生，提醒各局處無

論採購金額多寡，應依相關規定確實落實監督

管理之責，遇有緊急事件應即時通報妥善處

理，請勞工局安排各局處參加職業安全衛生管

理教育訓練，並擬定作業檢核表，詳列各項必

要安全防護裝備項目，施工前務必由權責機關

同仁及施工人員逐項確實勾稽並簽署，亦請各

局處配合辦理。

三、交通局張局長報告：

感謝旗山分局之努力，春節期間有效改善旗山地區交

通壅塞（如旗山老街）情形。

主席裁示：

      請警察局持續加強旗山地區交通維管事宜。

5

四、觀光局高局長報告：

那瑪夏賞螢季活動期程說明。

    原民會陳副主任委員補充報告：

那瑪夏賞螢季收費標準說明。

      主席裁示：

清明連假期間，除海洋童樂會高雄總動員活動外，為

讓小朋友都能歡度兒童節，請原民會參照前述活動，

針對 12歲以下小朋友規劃免費進入賞螢步道方案，

請觀光局、原民會、新聞局及那瑪夏區公所持續宣傳

上開活動，並藉此推廣本市東九區（旗山、美濃、內

門、甲仙、杉林、六龜、茂林、桃源和那瑪夏區）一

帶旅遊觀光。

肆、主席指示事項

一、下週一、二（4月 1日、2日）進行市長施政報告與

備詢，提醒各位首長針對近期重大輿情、議員關切事

項做好準備，以精簡、提綱挈領及至多 3頁為原則，

親自檢視擬答內容，做好答詢準備，確保資料、數據

皆更新至最新進度，俾使跨局處資料呈現一致性，並

請秘書長協助督導。

二、下週四（4月 4日）為清明連假，除掃墓民眾外，亦

有許多民眾出遊，請交通局、警察局隨時掌握重要路

段交通狀況，進行交通疏導與管制；另針對熱門風景

區、主要交通幹道、公共場所與公廁等，請各權管機

關加強環境整潔，以維護遊憩品質。

三、請水利局、環保局及各區公所提前進行防汛整備，

包含排水系統與側溝之清疏、設備試運轉及檢測作業

等。

散　會：下午4時45分。

6